
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

N° DetSet 00700/2018 del 24/12/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: Riqualificazione e manutenzione straordinaria dei piani viabili della Città e dei

Borghi-Approvazione progetto e definizione modalità appalto lavori

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03662/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06176-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/12/2018 al 12/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

 

                                                                       PROPOSTA TECNICA

 Premesso:

 Le condizioni delle strade cittadine richiedono continui interventi sia a livello strutturale che
organizzativo, al fine di garantire la fruibilità viaria e pedonale nonché  il decoro urbano;

 La mancata regolare manutenzione per tutti gli interventi di rifacimento dei manti stradali e
ripristino dei relativi marciapiedi ,non ha permesso nel tempo un’adeguata conservazione e
sistemazione della rete viaria cittadina e pedonale;

 Gli interventi effettuati nel tempo sono stati prettamente conseguenti a casi di emergenza, infatti
attualmente sulle strade intervengono ditte di fiducia dell’Amministrazione per riparare buche
che di volta in volta si formano e che creano pericolo al traffico veicolare;

 La situazione della viabilità, nell’ambito cittadino, denota la necessità di interventi continui e
diffusi che, interrotta, potrebbe innescare fenomeni di degrado con conseguente pericolo per la
salvaguardia della pubblica e privata incolumità;

 Con delibera di Giunta Comunale n°99 del 06/03/2018 è stato approvato il progetto preliminare
per i lavori di riqualificazione e manutenzione straordinaria dei piani viabili della Città e dei
Borghi ;

 L’Ufficio Tecnico Comunale, pertanto, ha redatto apposita perizia esecutiva volta all’esecuzione
di interventi di riqualificazione e manutenzione dei piani viabili della città e dei borghi ,che
consistono essenzialmente nel ripristino di cordoli stradali, marciapiedi, bonifiche stradali per i
luoghi ove si creano pericolosi avvallamenti in dipendenza del sottofondo stesso;;

 Il Progetto esecutivo dell’importo complessivo di  €. 250.000,00, presenta il quadro economico
appresso descritto ed è  costituita dai seguenti elaborati tecnici:

Relazione tecnica e quadro economico dei lavori
Computo metrico estimativo
Elenco prezzi
Cronoprogramma lavori
Capitolato speciale d’appalto,
schema di contratto
Piano di sicurezza e coordinamento
Piano di manutenzione dell’opera
Piano di sicurezza e coordinamento
Piano di manutenzione dell’opera

A LAVORI   
a1) Importo lavori a misura (base d’asta)(soggetto a

ribasso)
 €.   213.734,08

    
a2 Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)

 

 €.       5.412,00

 IMPORTO TOTALE  €.   



3DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

 IMPORTO TOTALE  €.   
219.146,98

B) SOMME A DISPOSIZ. DELL’AMM.NE   
    
 b1) IVA 10% sui lavori €      21.914,70  
 b2)  Spese pubblicità e contributi gara. €           500,00  
 b3 Imprevisti iva compresa €       4.055,38  
 b4) Incentivi art.113 D.l.vo n°50/2016 €        4.382,94  
  In uno a disposizione €    30.853,02    €.

   30.853,02  
  TOTALE GENERALE      €. 

250.000,00   

Visto il verbale di verifica del progetto  esecutivo redatto, ai sensi dell’art 26, c. 3 e segg., del
d.lgs n.50/2016, in data 21/12/2018, dal Responsabile Unico del Procedimento, geom. Antonio
Vammacigno,  in contraddittorio con il tecnico dell’Ufficio Opere Pubbliche, geom. Federico
Lorusso;

 Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto, ai sensi dell’art.26, c. 8 del d.lgs
n.50/2016, in data 21/12/2018, dal Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del
sottoscritto, geom.Antonio Vammacigno, con il quale lo stesso attesta che, sulla base delle
verifiche effettuate, il progetto in parola è validato ai sensi della innanzi richiamata norma;

 VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

 CHE il sottoscritto RUP, al fine dello snellimento delle procedure amministrative e stante
l’urgenza di poter rendere fruibili le opere in argomento, propone di procedere all’appalto dei
lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.b, del D.Lgs n.50/2016 e
ss.mm.ii., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi  dell’art. 95, comma 4
lett.a) del D.Lgs n.50/2016, con esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2
del medesimo articolo, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,
previa consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti nell’albo fornitori ASMECOMM;

 CHE dalla relazione generale, redatta dal sottoscritto RUP, si evince che i lavori sono
assimilabili alla categoria OG3;

 EVIDENZIATO:

 CHE la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che “anche le
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di
accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità
rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di
relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici”;



4DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

 CHE ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a far data dal 18.10.2018 le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice dei
contratti, svolte dalle stazioni appaltanti, sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici;

 VISTI lo schema di Lettera di invito ed i relativi allegati (Allegato 1, Schema del Patto di
Integrità) predisposti dal sottoscritto RUP;

 VISTE le deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 36/2018, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione
per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”;

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016
e procedere all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM,
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che:

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
2. Le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;
3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Matera inserirà sulla piattaforma

ASMECOMM gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa
Stazione Appaltante e nello specifico:

Lettera di invito;
Allegati;

La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: I17H18002540004
mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione
Appaltante è  77497808C3;

 CONSIDERATO:

 CHE il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del geom. Antonio Vammacigno è
profilato sul sistema ANAC, per la presente procedura;

 RILEVATO altresì che ai sensi dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposito atto indicante la definizione dei termini contrattuali
che nel caso in esame sono quelli di seguito elencati:

Il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare ad un’impresa,
adeguatamente qualificata per conoscenze tecniche e per mezzi, i lavori di
“Riqualificazione e manutenzione straordinaria dei piani viabili della Città e dei
Borghi”;

L’oggetto del contratto è quello di appaltare la realizzazione dei predetti lavori;
La forma del contratto è quella pubblica amministrativa;
Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel Capitolato Speciale
d’Appalto allegato al progetto, nonché quelle ancora vigenti contenute nel Capitolato
Generale D’Appalto delle Opere Pubbliche approvato con DPR 145 del 19 aprile
2000;



5DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

Le modalità stabilite per la scelta del contraente sono quelle previste per la procedura
negoziata, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera c) e 63 comma 2  lettera c) del D.lgs. n.
50/2016 nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa
consultazione di almeno 15 operatori economici, iscritti nell’albo fornitori ASMECOMM, con
il criterio del prezzo più basso e  con esclusione automatica dell’offerta anomala,
determinata con uno dei metodi di cui all’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016 che verrà estratto a
sorte in sede di gara;

 Tutto ciò premesso, lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento e di definizione di modalità di gara e dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente
procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

          F.to   IL RUP

   Geom. Antonio Vammacigno

                                                                           IL DIRIGENTE                         

 Lette le premesse innanzi riportate;

 Vista la documentazione in essa richiamata,nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.L.L  approvato col D.Lgs.18/08/2000 n° 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n° 165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs.n° 50/2016 e ss.mm. ed ii;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 -Di approvare ll progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio tecnico comunale, relativa ai lavori di
Riqualificazione e di manutenzione straordinaria dei piani viabili della città e dei borghi ,
dell’importo complessivo di € 250.000,00, costituita dagli elaborati tecnici descritti in premessa e
che presenta il quadro economico così come di seguito riportato:

A LAVORI   
a1) Importo lavori a misura (base d’asta)(soggetto a

ribasso)
 € .213.734,08  

    
a2) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso)

 

 €.     5.412,00

 IMPORTO TOTALE  €    219.146,98



6DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

 IMPORTO TOTALE  €    219.146,98
B) SOMME A DISPOSIZ. DELL’AMM.NE   
 b1) IVA % sui lavori €      21.914,70  
 b2)  Spese pubblicità e contributo Autorità €           500,00  
 b3 Imprevisti compreso iva €        4.055,38  
 b4) Incentivi art.113 D.L.vo n°50/2016 €       4.382,94  
  In uno a disposizione €      30.853,02    €  30.853,02   
  TOTALE GENERALE  €   250.000,00  

 Di prendere atto del verbale di verifica della perizia esecutiva ,depositato agli atti
d’ufficio,redatto ai sensi dell’art 26 del D.L.vo. n° 50/2016, in data 21/12/2018,dal  Responsabile
Unico del Procedimento, nella persona del geom. Antonio Vammacigno,unitamente al geom.
Federico Lorusso nella sua qualità di progettista;

 Di prendere atto del verbale di validazione della perizia esecutiva , redatto dal Responsabile
Unico del Procedimento geom. Antonio Vammacigno , ai sensi dell’art 26 comma 8 del D.L.vo.
n° 50/2016,in data 21/12/2018, con il quale lo stesso attesta che  la perizia in parola può
considerarsi validata, ai sensi dell’innanzi richiamata norma;

Di indire gara d’appalto per l’aggiudicazione dei lavori di “ Riqualificazione e
manutenzione straordinaria dei piani viabili della Città e dei Borghi, mediante
procedura negoziata con il criterio di aggiudicazione minor prezzo (ex. art. 95 c. 4 D.lgs.
50/2016) secondo quanto indicato in premessa e negli Atti di Gara;

Di stabilire che i termini contrattuali definitivi per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto ai
sensi dell’art.192 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 sono quelli riportati in premessa;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e
che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto; 

Di approvare lo schema di lettera invito con i relativi allegati (Allegato 1, Schema del Patto
di Integrità), che allegati al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale; 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente dei provvedimenti che
determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento
entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo
amministrativo e del comma 1 del citato art. 29 del d.lgs. 50/2016.

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per
quanto di rispettiva competenza;

Di  prenotare l’importo complessivo di €.250.000,00, sul cap. 21081/41 sul corrente



7DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

Bilancio;

Di dare atto che il crono programma della spesa è:

       -   per €. 250.000,00 anno 2019; 

Di disporre che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi del D. l.gs 50/2016 e ss.
mm ed ii., è il Geom. Antonio Vammacigno,

Il Sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai
sensi dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                       IL DIRIGENTE

                                                                                 Ing. Sante LOMURNO

 

       Ref. Amm.vo sig.ra Contini

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 03662/2018 del 28/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00700/2018 del 24/12/2018, avente oggetto:

Riqualificazione e manutenzione straordinaria dei piani viabili della Città e dei Borghi-Approvazione progetto e

definizione modalità appalto lavori

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

VARIE DITTE

INTERVENTI DI

RIQUALIFICAZIONE

E MANUTENZIONE

DEI PIANI VIABILI

DELLA CITTA' E DEI

BORGHI -

APPROVAZIONE

PROGETTO

€ 250.000,00

21

08

1

41
50

3

20

18

Totale prenotazione

spesa:

€ 250.000,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


